

Số: 771 /BC-UBND

Vĩnh Cửu, ngày 16 tháng 08 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN tháng 8/2019**  
**và Chương trình công tác tháng 9/2019**

Thực hiện chương trình công tác năm 2019 của UBND tỉnh Đồng Nai; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của HĐND huyện Vĩnh Cửu về mục tiêu, giải pháp thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN năm 2019; UBND huyện Vĩnh Cửu Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN tháng 8/2019 và Chương trình công tác tháng 9/2019 trên địa bàn như sau:

**A. Kết quả thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN tháng 8/2019.**

**I. Kết quả thực hiện trên lĩnh vực Kinh tế:**

**1. Phát triển kết cấu hạ tầng và thương mại dịch vụ:**

- Chỉ đạo các ngành chức năng điều chỉnh quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/500 khu dân dân cư ấp Thới Sơn xã Bình Hòa; Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Vĩnh An và quy hoạch xây dựng chi tiết Trung văn hóa thể thao TT. Vĩnh An.

- Thành lập Đoàn cưỡng chế tổ chức thi hành Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả tại xã Tân Bình, xây dựng và thực hiện Kế hoạch cưỡng chế tháo dỡ 04 công trình vi phạm tại xã Thạnh Phú,

- Hoàn thành việc thực hiện lựa chọn nhà thầu và các thủ tục đấu thầu theo quy định đối với công trình xây dựng hệ thống thoát nước chống ngập đường ĐT.768 đoạn từ ngã ba đường Đồng Khởi đến đường D4.

- Thực hiện kiến nghị lãnh đạo Tỉnh ủy - UBND tỉnh Đồng Nai và UBND tỉnh Bình Dương làm việc với UBND huyện Bắc Tân Uyên xem xét việc thực hiện đầu tư cầu Hiếu Liêm bắc qua sông Đồng Nai và sông Bé nối liền huyện Vĩnh Cửu với huyện Bắc Tân Uyên.

- Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị trực thuộc, UBND xã Thạnh Phú trong việc thực hiện công tác giải tỏa chợ tự phát khu vực cổng Công ty Changshin. Theo đó, tổ công tác đã tổ chức kiểm tra hiện trạng xây dựng của các hộ dân, lập biên bản yêu cầu các hộ dân tháo dỡ phần xây dựng lấn chiếm, coi nói phạm vi đất đã bồi thường, giải tỏa.

- Tổ chức thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân”, “Thợ giỏi” người có công đưa nghề về địa phương năm 2019. Đồng thời, chỉ đạo việc lập các thủ tục đề nghị xét tặng danh hiệu thợ giỏi cho 16 thợ giỏi thuộc Công ty TNHH Dũng Khanh.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức lớp tập huấn “Đăng ký, quản lý và phát triển quyền sở hữu trí tuệ cho sản phẩm địa phương”.

## **2. Lĩnh vực Nông nghiệp:**

- Hiện nay, trên địa bàn huyện đang triển khai vụ Đông - Xuân 2018 - 2019 với tổng diện tích cây hàng năm là 2.338,1 ha hiện cây trồng đang sinh trưởng và phát triển tốt.

- Đã chỉ đạo quyết liệt, ngăn chặn ổ dịch tả lợn Châu Phi giảm thiểu thiệt hại tình trạng lây lan triển khai các biện pháp phòng chống như: Cấp phát Vôi bột sát trùng các loại cho tất cả trang trại và hộ chăn nuôi heo; Phun xịt sát trùng tại khu chăn nuôi, khu vực buôn bán sản phẩm thịt heo tại chợ; Tiêm phòng khẩn cấp chống dịch vắc xin cho đàn heo; Lập 17 chốt kiểm dịch động vật tạm thời trên địa bàn huyện.

- Đăng ký vùng nuôi thủy sản bền vững áp dụng quy trình VietGap năm 2019 đối với vùng nuôi Khu vực ấp 1, xã Mã Đà gồm 120 lồng/25 hộ và vùng C3 - Suối Tượng, xã Mã Đà gồm 146 lồng/74 hộ.

## **3. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường:**

### **3.1 - Lĩnh vực đất đai:**

- **Công tác cấp giấy:** Tổng hồ sơ tiếp nhận và giải quyết là 133 thửa (29 thửa kỳ trước chuyển sang và 104 thửa tiếp nhận mới). Đã cấp được 124 thửa/ hồ sơ, còn lại 09 thửa/ hồ sơ đang giải quyết.

- **Công tác phát giấy:** Đã phát và trả 278 giấy/ thửa. Trong đó: Cấp lần đầu: 92 giấy/thửa và cấp đổi 186 giấy/thửa.

- **Công tác chuyển mục đích:** Đã giải quyết 60/68 hồ sơ (có 08 h/s không đủ điều kiện). Đã ban hành Quyết định: 34 h/s; Còn 10 h/s đang trong thời hạn giải quyết. Đồng thời, đã tham mưu xử lý giải quyết 07 đơn khiếu nại thuộc lĩnh vực tách thửa.

- **Công tác thu hồi đất:** Ban hành 18 Thông báo thu hồi đất với diện tích 8.562,7m<sup>2</sup> của 01 tổ chức và 17 hộ cá nhân; Ban hành 03 Quyết định thu hồi đất với diện tích 1.541,2m<sup>2</sup>; Xử lý 03 đơn tự nguyện trả lại đất; Thực hiện cung cấp thông tin thửa đất thuộc các dự án trên địa bàn huyện; Hủy 136 Quyết định thu hồi đất thuộc dự án Nhà máy sản xuất phân bón và bãi chứa nguyên liệu VTNN tại xã Thiện Tân diện tích 49.491,2m<sup>2</sup>. Xây dựng và thực hiện Kế hoạch điều tra khảo sát thu hồi đối với dự án Nạo vét Rạch Mọi, diện tích 65.245m<sup>2</sup>

Chỉ đạo các phòng ban, cơ quan đơn vị, UBND các xã thị trấn đã phối hợp với Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường tiến hành đo đạc, cắm mốc các thửa đất công do UBND cấp xã quản lý, sử dụng.

Ban hành 23 Quyết định bồi thường hỗ trợ cho hộ gia đình cá nhân thuộc dự án đường dây 500KV TTĐL Vĩnh Tân rẽ Sông Mây - Tân Uyên và 01 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường dự án trên; 01 Quyết định điều chỉnh đối tượng Bồi thường thuộc dự án KCN Thạnh Phú; 01 Quyết định củng cố kiện toàn HDBT thuộc dự án KCN Sông Mây giai đoạn 2 tại xã Tân An; Góp ý nội dung điều chỉnh, bổ sung một số quy định của Bảng giá đất 05 năm, giai đoạn 2020-2024.

### **3.2 - Lĩnh vực Tài nguyên - môi trường:**

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp cùng Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức kiểm tra sau Kết luận Thanh tra đối với Công ty cổ phần khoáng sản Bách Việt tại xã Vĩnh Tân. Thực hiện kiểm tra tình hình sử dụng đất đai trong hoạt động khai thác khoáng sản đối với 06 đơn vị gồm: Công ty TNHH MTV Thăng Đại Dương; Công ty TNHH Hoàng Hải; Công ty cổ phần đầu tư xây dựng TMDVXNK Trường Trường Phát JP; HTX Bình Thạch; HTX dịch vụ vận tải khai khoáng Thăng Long.

- Chỉ đạo phòng Tài nguyên - Môi trường phối hợp cùng UBND xã Vĩnh Tân và UBND xã Tân An kiểm tra khai thác khoáng sản không phép địa bàn giáp ranh 02 xã. Tổ chức kiểm tra việc sử dụng đất, san lấp mặt bằng của ông Phạm Ngọc Hòa cư ngụ tại xã Tân An. Qua kiểm tra yêu cầu chủ sử dụng đất không được phép vận chuyển đất ra ngoài và ngừng việc cải tạo đất khi chưa có văn bản chấp thuận phê duyệt phương án nâng cao hiệu quả sử dụng đất nông nghiệp.

### **4. Công tác thu và chi ngân sách nhà nước:**

Tổng thu NSDP theo chỉ tiêu pháp lệnh HĐND huyện giao là: 414,500 tỷ đồng; Tổng chi NSDP theo chỉ tiêu pháp lệnh HĐND huyện giao là: 751,623 tỷ đồng.

- Tổng thu NSNN tháng 8/2019 ước thực hiện: 41,45 tỷ đồng; Lũy kế: 272,523 tỷ đồng; Đạt 65,75% KH.

- Tổng chi NSNN tháng 8/2019 ước thực hiện: 75,16 tỷ đồng; Lũy kế: 404,41 tỷ đồng; Đạt 53,8% KH.

### **5. Công tác XDCB:**

- Nguồn vốn tỉnh giao huyện làm chủ đầu tư là 100 tỷ đồng; Ước giải ngân đến ngày 31/8/2019 là: 35,2 tỷ đồng; Đạt 35,2% KH.

- Nguồn vốn ngân sách huyện và vốn khác do huyện quản lý 244,326 tỷ đồng; Ước giải ngân đến ngày 31/8/2019 là: 129,432 tỷ đồng; Đạt 52,86% KH.

## **II. Kết quả thực hiện trên lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:**

### **1. Hoạt động Văn hóa - Thông tin và Truyền thông:**

- Tổ chức thông tin tuyên truyền cổ động trên địa bàn huyện về ý nghĩa lịch sử các ngày lễ Kỷ niệm: Ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7, ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7 ...

- Duy trì hoạt động Trang Thông tin điện tử của huyện, trong tháng đã đăng tải được 114 tin bài. Nội dung đăng tải được trải đều ở các chuyên mục Chính trị, Văn hóa - Xã hội, Xây dựng Đảng - Đoàn thể, Kinh tế - Tài chính - Kế hoạch, An ninh - Quốc phòng, Du lịch...

- Đã tiến hành kiểm tra 08 hồ bơi tại các trường học và 03 hồ bơi tư nhân trên toàn địa bàn huyện. Qua công tác kiểm tra, các cơ sở đã nhận thức và chấp hành tốt theo quy định, một số hồ bơi chưa trang bị và chưa đảm bảo cơ sở vật chất, Đoàn kiểm tra đã hướng dẫn và nhắc nhở để các cơ sở thực hiện nhằm đảm bảo an toàn về chống đuối nước.

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện chỉ tiêu Bộ tiêu chí xây dựng NTM kiểu mẫu xã Bình Lợi. Đã phát hành 1.800 cuốn sổ tay tuyên truyền thực

hiện mô hình “Làng ta văn minh, sạch đẹp” trong thực hiện chỉ tiêu 2.7 xây dựng NTM kiểu mẫu tại xã Bình Lợi.

- Tổ chức lớp học bơi cho thanh thiếu niên vào dịp hè năm 2019 tại hồ bơi Trung tâm VH TT huyện. Tham gia lớp học có các trường Tiểu học và THCS, mỗi buổi học gồm 50 học sinh. Tham gia giải thể thao người khuyết tật tỉnh Đồng Nai năm 2019 đạt được 01 HCB; Thi đấu giải Karate mở rộng, kết quả đạt cao gồm: 03 HCV, 02 HCB, 02 HCD.

- Tổ chức giải cầu lông cho học sinh tiểu học và THCS năm 2019 gồm có: 18 trường Tiểu học, 11 trường THCS với hơn 250 VĐV tham gia thi đấu ở 15 nội dung, BTC đã trao 60 giải thưởng cho các nội dung thi đấu. Đồng thời, tổ chức các hoạt động TDTT ra quân phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ AN TQ” gắn với công tác dân vận tại xã Mã Đà và Phú Lý.

## **2. Công tác Giáo dục và Đào tạo:**

- Tổ chức kiểm tra tình hình hoạt động giảng dạy của các cơ sở Tin học - Ngoại ngữ và theo dõi tình hình hoạt động của các Trung tâm VH TT - HTCD.

- Tổ chức kiểm tra chuyên đề nề nếp đầu năm ở các trường: Công tác ôn tập - kiểm tra, xét lên lớp lần 2; công tác tuyển sinh; các khoản thu chi đầu năm trong nhà trường; nề nếp học sinh, tình hình phân công chuyên môn, việc thực hiện chương trình dạy học, việc bố trí cơ sở vật chất, sử dụng trang thiết bị, cảnh quan sư phạm trường lớp.... Đánh giá công tác huy động học sinh ra lớp, tổ chức lễ khai giảng ở các ngành, bậc học.

- Phối hợp các tổ chức, đoàn thể trong ngành thực hiện công tác dân vận toàn khóa, thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 9/2019; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng ATGT, tháng Khuyến học, Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và ủng hộ kinh phí hỗ trợ, giúp đỡ Học sinh có hoàn cảnh khó khăn đầu năm học mới.

## **3. Công tác Lao động và Chính sách xã hội:**

- Thực hiện công tác hòa giải thành 01 đơn về trợ cấp tai nạn lao động (Công ty Hoàng Thị), 01 đơn Công ty Vĩnh Hoàng cam kết thực hiện; 01 đơn người lao động chuyên sang khởi kiện Công ty Công nghệ Chang Shin ra Toà án Lao động.

- Khảo sát nhu cầu học nghề và xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động Nông thôn năm 2020. Tổ chức mở lớp chăn nuôi bò tại TT. Vĩnh An với sự tham gia của 28 học viên, nâng tổng số lên 195 người, đạt 108% KH. Giao vốn cho 02 Dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo nuôi Bò sinh sản gồm 83 hộ nghèo, cận nghèo tại xã Phú Lý (20 hộ), xã Mã Đà (31 hộ) và TT. Vĩnh An (32 hộ).

- Tổ chức 12 Đoàn cán bộ đến thăm và tặng quà cho 200 gia đình Bà mẹ VNAH, AHLLVTND, cán bộ TKN, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng, giá trị quà tặng 203,5 triệu đồng. Tổ chức điều dưỡng tập trung tại thành phố Đà Lạt cho 31 đối tượng người có công thời gian từ ngày 29/7 đến ngày 03/8/2019.

- Giải quyết 10 hồ sơ mai táng phí cho người có công với cách mạng từ trần, 01 hồ sơ mai táng phí đối với Cựu chiến binh, 02 hồ sơ Bảo hiểm y tế theo Quyết định số 62 và 35 hồ sơ thờ cúng Liệt sĩ. Kịp thời hướng dẫn, thẩm định danh sách người thuộc hộ cận nghèo trên địa bàn huyện để cấp BHYT cho trên 3.000 người.

#### **4. Công tác Y tế:**

- Thực hiện tốt các Chương trình cộng đồng, công tác Y tế trong tháng được thực hiện tốt.

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo. Không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm.

#### **5. Công tác dân tộc:**

- Nhìn chung đời sống KT-XH vùng đồng bào DTTS trên địa bàn huyện ổn định. Tiếp tục tuyên truyền, động viên đồng bào các dân tộc phát huy tinh thần tự lực, tự cường, tích cực lao động sản xuất, phát triển KT-XH, giữ gìn ANTT vùng có đông đồng bào DTTS; Công tác khám, chữa bệnh và cấp phát thuốc từ cơ sở được tổ chức thực hiện tốt đã đáp ứng được nhu cầu của đồng bào DTTS.

- Trong sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng, các tín đồ tôn giáo người DTTS cũng như các cơ sở tôn giáo, thờ tự vùng DTTS thực hiện đúng theo quy định của pháp luật và các lễ nghi đã đăng ký đầu năm. Các cơ sở Phật giáo và đồng bào tín đồ Phật giáo vùng DTTS chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ tổ chức Đại lễ Vu Lan báo hiếu 2019.

- Từ ngày 22 - 27/7/2019, Công an tỉnh đã phối hợp cùng với Ban Dân vận tỉnh ủy, UBMTTQ tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, UBND huyện và Đảng ủy, UBND xã Phú Lý, Mã Đà tổ chức đợt phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với công tác dân vận, chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT tại 02 xã Phú Lý và Mã Đà với nhiều hoạt động tích cực như: Sửa chữa đường giao thông nông thôn, xây tặng nhà Đại đoàn kết, tặng xe đạp cho học sinh nghèo...

- Vận động, phát huy vai trò của già làng, trưởng ấp và NCUT trong vùng DTTS và trong việc tuyên truyền vận động đồng bào chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tham gia phát triển KTXH, bảo đảm ANTT, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

### **III. Kết quả công tác trên lĩnh vực Nội chính:**

#### **1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính:**

- Bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp đối với 09 trường hợp viên chức đã hoàn thành công tác trong thời gian tập sự. Thuyên chuyển công tác đối với 10 trường hợp viên chức giáo viên theo nguyện vọng. Điều động, bổ nhiệm 05 trường hợp cán bộ, công chức, viên chức thuộc huyện. Thành lập Hội đồng tuyển dụng viên chức huyện.

- Ban hành các Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, trước thời hạn và nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 29 trường

hợp CBCC, viên chức. Nâng bậc lương thường xuyên cho 44 trường hợp viên chức, giáo viên.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi hoạt động công vụ tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, xã thông qua hệ thống Camera đã được UBND tỉnh tích hợp; Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các hành vi vi phạm liên quan đến kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

## **2. Công tác Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

- Công tác Thanh tra: Tiến hành thực hiện 01 cuộc thanh tra nội dung phản ánh của công dân tại xã Hiếu Liêm. Chưa ban hành Kết luận thanh tra.

- Công tác tiếp dân trên địa bàn trong kỳ: 27 đơn (Kỳ trước chuyển qua: 16; Nhận mới: 11). Trong đó: Đơn khiếu nại - tố cáo: 10; Đơn kiến nghị: 17. Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến việc cấp GCNQSDĐ không đúng thửa đất, bồi thường hỗ trợ và tái định cư thuộc dự án đường dây điện 500KV, dự án xây dựng CCN Thiện Tân.

- Đơn khiếu nại - tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết, thụ lý: 10 đơn (khiếu nại: 06, tố cáo: 01; tranh chấp: 03); Ban hành Quyết định giải quyết: 0 đơn; Số chuyển qua kỳ sau: 10 đơn.

- Đối với đơn kiến nghị: 17 đơn; Đã ban hành văn bản trả lời: 06 đơn; Số chuyển qua kỳ sau: 11 đơn.

## **IV. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh:**

### **1. Công tác quân sự:**

- Tổ chức lực lượng QBTS nắm chắc tình hình; Tăng cường các hoạt động phòng chống tụ tập, biểu tình gây phức tạp an ninh trật tự trên địa bàn.

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, bảo đảm TTLL các cấp thông suốt và bảo vệ an toàn các mục tiêu đảm nhiệm.

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh. Tổ chức duy trì nghiêm các chế độ, quy định trực SSCĐ ở từng cấp, phối hợp với các lực lượng chức năng thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình trên địa bàn góp phần giữ vững ANCT - TTATXH.

- Tổ chức chỉ đạo diễn tập Chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2019 tại 03 xã Thạnh Phú, Tân Bình, Bình Lợi đúng quy định, bảo đảm tuyệt đối an toàn về người, vũ khí trang bị; Đồng thời tổ chức Hội nghị tổng kết rút kinh nghiệm cấp huyện.

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm xây dựng nền Quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019.

- Huy động QNDB thuộc Tiểu đoàn Công binh 17/Sư đoàn 302 huấn luyện năm 2019, quân số 60 đ.c/21 SQ; Tiểu đoàn Bộ binh 2/Trung đoàn 201/f302, quân số 98/32 SQ tham gia huấn luyện năm 2019. Phối hợp Lữ đoàn Pháo binh 75 chuẩn bị mọi mặt sẵn sàng động viên PTKT kiểm tra theo kế hoạch.

- Triển khai kế hoạch xét duyệt chính trị công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2020; Kế hoạch phúc tra nguồn công dân nhập ngũ năm 2020 và kế hoạch phân công thành viên HĐ.NVQS huyện phụ trách địa bàn xã, thị trấn.

### **2. Công tác ANCT-TTATXH:**

#### **2.1. Công tác ANCT:**

- Tình hình ANCT trên địa bàn trong tháng qua cơ bản được ổn định và giữ vững; các mục tiêu trọng điểm được bảo vệ an toàn.

- Cán bộ, chiến sĩ LLVT từ huyện đến cơ sở chấp hành nghiêm mệnh lệnh của các cấp trong thời gian cao điểm, sử dụng VKTB đúng quy định. Thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, góp phần giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn.

## **2.2. Tình hình TT.ATXH:**

- Phạm pháp hình sự: Xây ra 09 vụ; Hậu quả: 02 người chết, 02 người bị thương. Đã điều tra làm rõ 09 vụ; 12 đối tượng, tài sản thiệt hại khoảng 38 triệu đồng. So với tháng trước giảm: 02 vụ.

- Tai, tệ nạn xã hội:

+ Đuối nước: Xây ra 01 vụ, làm chết 01 người tại ấp 4, xã Bình Lợi. Nguyên nhân do bất cẩn. So với tháng trước tăng 01 vụ.

+ Mại dâm: Xây ra 01 vụ, 01 đối tượng thực hiện hành vi kích dục cho khách tại địa bàn xã Thạnh Phú. So với tháng trước tăng 01 vụ.

## **B. Chương trình công tác tháng 9/2019.**

Trong tháng 09/2019, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng ban, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể như sau:

1- Tiếp tục tổ chức thực hiện theo Kế hoạch số 03/KH-ĐKT ngày 08/01/2019 của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 54/QĐ-UBND về Kế hoạch kiểm tra hoạt động xây dựng; kinh doanh bất động sản và sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu năm 2019, kiểm tra trật tự xây dựng tại xã Vĩnh Tân và TT.Vĩnh An.

2- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với UBND cấp xã, tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 13032/KL-UBND ngày 29/11/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai v/v cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả các trường hợp vi phạm tại xã Thạnh Phú, Thiện Tân, Tân Bình.

3- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 594/KH-UBND ngày 10/7/2019 của UBND huyện về triển khai thực hiện Kết luận số 6627/TB-UBND ngày 12/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với huyện Vĩnh Cửu về tình hình kinh tế - xã hội 5 tháng đầu năm 2019.

4- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm bưởi da xanh cho các xã trên địa bàn huyện.

5- Triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Đặc biệt, tăng cường biện pháp chống dịch tả lợn Châu Phi, trình UBND tỉnh bổ sung kinh phí hỗ trợ cho người dân bị thiệt hại do dịch bệnh trên đàn heo.

6- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về quản lý đất đai, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho nhân dân.

7- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng cho các dự án hoàn thành theo kế hoạch đề ra, không để người dân khiếu kiện nhiều và khiếu kiện vượt cấp.

8- Tăng cường kiểm tra công tác quản lý chỉ đạo thực hiện các hoạt động giáo dục trong nhà trường, kể cả các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

9- Tiếp tục truyền truyền ý nghĩa lịch sử các ngày lễ lớn trong năm; thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ - chính quyền địa phương.

10- Triển khai kế hoạch đào tạo nghề năm 2019 gắn với việc làm cho lao động nông thôn; Tổ chức điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề ở các xã, thị trấn kết hợp với tư vấn học nghề và việc làm cho người lao động, thực hiện các chế độ theo quy định cho các đối tượng liên quan.

11- Thực hiện nghiêm công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; Thực hiện tốt công tác phòng chống bệnh dịch trên địa bàn huyện.

12- Tiếp tục thực hiện công tác luân chuyển, tiếp nhận, điều động cán bộ CCVC; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo theo đúng quy trình quy định. Sắp xếp, bố trí cán bộ tại các cơ quan, đơn vị đủ năng lực đảm đương nhiệm vụ.

13- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình cải cách hành chính huyện giai đoạn 2011 - 2020; Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2019 và theo dõi việc thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn huyện, cơ chế một cửa, một cửa liên thông hiện đại tại huyện và các xã, thị trấn.

14- Triển khai thực hiện tốt các Chương trình, chế độ chính sách của cấp trên về công tác dân tộc; Tổ chức tốt công tác dân vận nắm bắt tình hình về KTXH và đời sống của đồng bào DTTS trên địa bàn.

15- Tiếp tục giải quyết đơn khiếu nại, thuộc thẩm quyền và các đơn kiến nghị, phản ánh của công dân theo đúng quy định.

16- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, bảo vệ an toàn các mục tiêu theo kế hoạch. Thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN tháng 8/2019 và Chương trình công tác tháng 9/2019 của UBND huyện Vĩnh Cửu. /.

**Nơi nhận:**

- VP UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C,PVP. HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, TH (Cầm).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Võ Văn Phi